
рЕшЕниЕ
совЕтА лАБинского городского посЕлЕниrI

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
(четвертого созыва)

от 24.08.2022 Np 22З/62
г. Лабшrск

о земе,rrьпом палоге

В соответствшr с главой З l Налоювого кодекса Российской Федерации,
Федеральным зzжоном от б окгября 200З mда Jl! 13l-ФЗ <Об общю<
принципal( орmнизации местною самоуправrrения в Российской Федерацип>,
Уставом Лабинскоm городскою поселенrlя, Совет Лабинского городскою
поселения решил:

1. Установить на территории Лабинского mродскоm посеlrения
земельный налог.

2. Налоговые ставки ваются в сJIедующих размерах:
Nq п/п Категория земель Впд разрешенного

йспользования
Сmвка

земепьЕого
валога о/o

1. земли се,,rьскохозяйств€Еного
назЕачения

0,з

2. Землп населевных п\,]lктов
2.|. Земелъные участкtl дц

ицдцвид/aцьною жиJlичlllого
стDоите.пьстм

0,з

2.2. Земли дачных и садоводчсскпх
объединений граждан

0,3

2,з. Земли гаражей и автостоянок 1,5

2.4. Земельяыс )^rастки под
объектами торговли,
общественного питаппя,
бытового обслуживмrrя

1,5

2.5, Земельные 1^rастки
учреждеrlrtй и орга!изацr.rй
образования

1,5

2.6. Земля под прмыпшецлыr,{r
объекгами

1,5

2.7. Земельные участки под
административно-
управленческими и
обществеяЕыми объектами

1,5

Земли под объектами
оздоровите]iьного и
оекDеациоЕного назяачения

0,1

2.9. Зем:пr под лесами, за
искJIючепием земе,пь лесвого
tЬовда

1,5



2.10. 3ем.lш под водrъддл
объекгами, Irc Еаходящоr{llся Е
юсударствецной
собствешосгд

1,5

2.|l. Землrr, прпобрегевпые
(прлоставленные) дrя
rш.*rого подсобвого хозяйсгм

0,з

2,12. Земешцые учаgгки,
прпобрегеrшые для
садоводýтва, огоро.щпчеств4
КЕВОТЕОВОДФВа

0,з

2,13, Земельные участкп, занятые
объекIами инжеЕерной
иrlфраст}.ктуры жилищно-
коммуна,'lь огокомплекса

0,з

2.\4. Земли под
Еег(юударствеццымп
образовательвььfи
учреr(цевшпrll
доцолцптеJIьвого
профессиона.льяого
образоваrпя

ný

2.|5. Прочие земли 1,5

2.|6. Земельные участки,
используемые в
предприяимательской
деятельности, приобретенные
(предоставленные) для
иядивидумьного жилItщного
стоительства, ведевпя
личного подсобпого хозяйства,
садоводства плп
огородllичества, а также
земельIlьD{ )пrастков общего
цазЕачения, предусмотреЕньD(
Федермьным законом от 29
июля 2017 года Nе 217-ФЗ (о
ведеЕпи гражданами
садоводства II огородничества
для собственных нужд и о
внесении изменений в
отдельЕые законодательные
акты РоссиЙскоЙ Федерации)

1,0

з, Земли промышлевности,
эIlергgтики, траЕспортц связи,

радиовещания, телевидения,
информатики, земли д,,я
обеспечения космической
деятельности, земли обороны,
безопасяости и земли иного
специatльного яазначения

з,1. Земли обороны, безопасности
и земли иttоIо специaulьItого
назначения, таможенвьD( нужд

0,з



з.2, Прочие землLl 1,5

4. Зем]п особо охраняемых
теDDиториЙ It объсктов

1,5

5. Прочие зем"tи 1,5

3. Огчетнъ,пrи периодами для нмоюrшатеJlьпц{ков - оргаIflrзацrлi

признаотся первый квартал, второй квартаJI и тегий квартаJI кшендарного
года.

4. .Щополrштельно к Jlьготiшl, установленным На.rrоювьп,r кодексом
Российской Федерации на террllгории Лабинскою юродскопо поселения
Лабинского района освобошцаются <rг налогообложения спед/ющие
катеюрии наJIоюплательцIиков:

4.1. Органы местного са]!{оуправления Ii иные подведомственные им

учреждениJI - в отношении земельных участков, предоставленных для
непосредственного выполнения возложенных на эти организации и

учрехления функции, за исключением учреждений здравоохранения;
4.2. Земельные участки, вк;lюченные в состав имущества казны

Лабинского городского поселения, в установленном лорядке;
5. Освободить оТ налогообложения земельным нЕlлогом

налогоплательщиков следующих категорий, в отношении одного земельного

участка В пределах ЛабинСкого городскогО поселениr{ Лабинского района. не

используемого для ведения предпринимательской деятельности:
5.1 Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных

кавалеров ордена Славы, Герои труда Кубани, Почетные граждане

Лабинского городского поселения и Лабинского района;
5.2. Инвалидов I и II групп инв:Iлидности, инвалидов с детства, детей-

инвалидов;
5.3. Ветераны и инвмиды Великой Отечественной войны, а также

ветераны и инвалиды боевьц действий;
5.4. Физические лица, имеющие право на получение социальной

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации кО социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС> (в редакции Закона Российской
Федерации от 18 июня 1992 года Ns З061-I), в соответствии с Федера:Iьным

законом от 26 ноября 1998 года Ns l75-ФЗ <О социа.льной защите граждан
Российской Федерации, подвергшиеся воздействию радиации вследствие

аварии в 1957 голу на производственном объединении <Маяк> и сбросов

радиоактивных отходов в реку Течаr> и в соответствии с Федеральным
законом от 10 января 2002 года л! 2-ФЗ <<О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоце));

5.5, Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого

риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного
орупrия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и
военных объектах;

5.6. Физические лица, получившие или перенесшие лl^rевую болезнь

или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ,
связанных с любыми видами ядерных установок, вкJIючая ядерное оружие и



космическ},Iо технику;
5,7. Опекуны (попечители) пенсионного возраста над

несовершеннолетними детьми;
5.8. .Щети-сироты, проживающие на территории поселеншl;
5,9. Многодетные семьи, имеющие трех и более детей;
5.10. В случае если налогоплательщику, попадающему в одну из

категорий, установленных подпунктами 5.1 - 5.9 настояцего решениJ{,
[ринадлежит на праве собственности, или праве постоянного (бессрочного)
пользования, или на праве пожизненного наследуемого владения несколько

земельных участков, льгота предоставляется только в отношении одного
земельного участка по выбору налогоплательщика.

5.11. В случае если наJIогоплательщику, попадающему в одну из

категорий, устаноыIенных подпунктами 5.1 - 5.9 настояцего реIцения,
принадлежит несколько земельных )^{астков одного целевого назначениJI

(занятых гаражами, объектами многоквартирной и индивидуальной хилой
застройки, а также предназначенных для ведения личного подсобного и

дачного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства) на

одном из видов прав - собственности, постоянного (бессрочного)
пользования, tIожизненного наследуемого владениlI, льгота предоставляется

только в отношении одного земельного участка по кФкдому виду
вышеуказанного целевого назначения по выбору налогоплательщика.

6. Нмоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600

квадратных метров площади земельного участка, находящегося в

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном
наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к категории
пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном
пенсионным законодательством, а также лиц, достигIцих возраста 60 и 55 лет
(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с

законодательством Российской Фелерачии выплачивается ежемесячное

пожизненное содержание и физических лиц, соответствующих условиям,
необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством
Российской Федерации, действовавшим на 3l декабря 2018 года.

Уменьшение налоговой базы (налоговый вычет) производится в

отношении одного земельного участка по выбору налогоплательцика.
7. Уведомление о выбранном земельном участке. в отношении

которого применяется на,Iоговый вычет или в оlношении которых
предоставляется нмоговаrl льгота, представляется наJlогоплательщиком в

налоговый орган по своему выбору не позднее З l декабря года, являющегося
наJrоговым периодом, начинбI с которого в отношении указанного
земельного участка применяется налоговый вычет или налоговая льгота.

Уведомление о выбранном земельном )ластке мох{ет быть представлено в

налоговый орган через многофункционшtьный
государственных или муниципальных услуг.

При непредставлении налогоплательщиком,
применение нiUIогового вычета или на налоговую
выбранном земельном учасlке налоговый вычет

ценч) предоставлениrI

имеющим право на
льготу, уведомления о

или н€цоговrUI льгота



предоставляется в отношении одного земельного )ластка с максим,LJlьнои

исчисленной суммой налога.
8. Признать утративlцими силу:

8.1. решение Совета Jlабинского городского поселения Лабинского

района от 20 ноября 2014 года М 2014 <О земельном налоге>;

8.2. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 29 января 2015 года Ns 3419 (О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 20 ноября

2014 года ЛЪ 2014 <о земельном налоге);
8.з. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 26 марта 2015 года Ns 50/13 (О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 20 ноября

2014 года Nч 2014 <О земельном нtшоге);
8.4. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 28 мая 2015 года Nq 58/16 <<О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселеншr Лабинского района от 20 ноября

2014 года Jф 2014 <О земельном налоге>;
8.5. решение Совета Лабинского городского поселениlI Лабинского

района от 29 сентября 2016 года Ns 146/40 (О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселения Лабинского района от 20 ноября

2014 года ]ф 2014 <О земельном налоге)>;

8.6. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 28 ноября 20l7 года Nр 244/6З <<о внесении изменений в решение-Совета 
Лабинского городского поселения Лабинского района от 20 ноября

2014 года Nlr 2014 (О земельном налоге>);

8.7. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 29 марта 2018 года Nq 270169 <<о внесении изменений в решение
i]oBeTa Лабинского городского поселения Лабинского раЙона от 20 ноября

2014 года ЛЪ 2014 <О земельном налоге);
8.8. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от З0 ноября 2018 года N9 325184 (о внесении изменений в решение-Совета 
Лабинского городского поселения Лабинского раЙона от 20 ноября

2014 года Л! 2014 <О земельном налоге));

8.9. Решение Совета Лабинского горолского поселения Лабинского

района от 28 ноября 2019 года Ns 2015 (О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселсния Лабинского района от 20 ноября

2014 года М 2014 <О земельном налоге);
8.10. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района оТ l0 февраля 2022 года Л! l84/51 (О внесении изменений в решеr]ие
t]oBeTa Лабинского городского поселения Лабинского района от 20 ноября

2014 года Ns 2014 ({О земельном н.цоге).
9. Опубликовать настоящее решение на сайте <Лабинск-официальный>

по адресу: httр://лабинск-официальный.рф и разместить на официальном

сайте администрации Лабинского городского поселениrl Лабинского района
http://www.labinsk-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети

<<Интернет> (Чижиков В.А.).



l0. Контроль за выполнением настоящею решения возIожшть на
комитет Совета Лабинского юродского посеJIения по вопросам экономики,
бюдхегу, финансам, наJIогам, з:жонности и противодействrло коррупции
(IIебзухов Р.Ш.).

1l. Насmящее решение всцпает в сшry по истечении одною месяца со
дня ею официшrьною опубликоваrrия, но не раннее l января 2023 mда.

Председатель Совета
Лабинского городского
поселения Лабинского района

Глава Лабинского городского
поселения Лабинского района

М.И. Артеменко

С.В. Шеремет


